中野区教育委員会会議録 平成２０年第３回定例会

○開会日 平成２０年３月２１日（金）

○場 所 中野区教育委員会室

○開 会 午前 １０時００分

○閉 会 午前 １０時０５分

○出席委員（５名）

 中野区教育委員会委員長        山 田 正 興

 中野区教育委員会委員長職務代理    高 木 明 郎

 中野区教育委員会委員         大 島 やよい

 中野区教育委員会委員         飛鳥馬 健 次

 中野区教育委員会教育長        菅 野 泰 一

○欠席委員（０名）

○出席した事務局職員（７名）

 教育委員会事務局次長         竹 内 沖 司

 教育経営担当課長           小谷松 弘 市

 教育改革担当課長           青 山 敬一郎

 学校教育担当課長           寺 嶋 誠一郎

 指導室長               入 野 貴美子

 生涯学習担当参事           村 木 誠

 中央図書館長             倉 光 美穂子

○書記

 教育経営分野             松 島 和 宏

 教育経営分野             渡 邊 真理子

○会議録署名委員

 委員長                山 田 正 興

 教育長                菅 野 泰 一

○議事日程

 日程第１ 中野区教育委員会委員長の選挙について

（日程追加）

 日程第２ 中野区教育委員会委員長職務代理者の指定について

午前１０時００分開会

山田委員長

 皆さん、おはようございます。

 ただいまから、教育委員会第３回定例会を開会いたします。

 本日の出席状況は、全員出席です。

 本日の会議録署名委員は、教育長にお願いいたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付の議事日程表のとおりです。

 それでは、日程に入ります。

＜日程第１＞

山田委員長

 日程第１、「中野区教育委員会委員長の選挙について」を上程いたします。

 教育委員会の委員長の任期は、中央教育行政の組織及び運営に関する法律第 12 条第２

項で１年と規定されており、私の委員長としての任期も３月 27 日をもって終了いたしま

す。そこで、本日の定例会におきまして次期委員長の選挙を行いたいと思います。

 選挙の方法につきましては、例年のとおり、中野区教育委員会会議規則第５条の規定に

基づき、指名推薦の方法により行いたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 ご異議ございませんので、指名推薦の方法により行います。

 なお、指名推薦の方法は、委員長の私からの指名推薦の方法によりたいと思いますが、

ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 それでは、次期委員長に、ただいま委員長職務代理の高木委員を推薦したいと思います

が、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 ご異議ございませんので、高木委員を次期委員長に決定いたします。

＜日程追加＞

山田委員長

 なお、ただいま次期委員長に高木委員が決定したことに伴い、委員長職務代理者が不在

となってしまうため、次期委員長職務代理者の指定を行う必要が生じましたので、ここで

日程第２、「中野区教育委員会委員長職務代理者の指定について」を追加することにご異議

ございませんでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

＜日程第２＞

山田委員長

 ご異議ございませんので、日程第２、「中野区教育委員会委員長職務代理者の指定につい

て」を上程いたします。

 委員長職務代理者の指定につきましては、委員長選挙と同様、中野区教育委員会会議規

則第５条の規定に基づき、指名推薦とすることにしたいと思います。

 また、推薦は、委員長及び委員長職務代理の双方に事故のある場合を想定いたしまして、

第１順位の方１名、第２順位の方１名の計２名の方をお願いしたいと思いますが、ご異議

ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 ご異議ございませんので、第１順位、第２順位をそれぞれ１名ずつ、計２名の方の指名

推薦をする方法により行います。

 委員長職務代理者の指定につきましては、次期委員長の高木委員にお願いしたいと思い

ますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 ご異議ございませんので、高木委員に推薦をお願いいたします。

高木委員

 それでは、職務代理者の第１順位に大島委員、第２順位に飛鳥馬委員をご推薦いたしま

す。

山田委員長

 ただいま職務代理者の第１順位に大島委員、第２順位に飛鳥馬委員の２名が次期委員長

職務代理者に推薦されましたが、ご異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

山田委員長

 ご異議ございませんので、第１順位に大島委員、第２順位に飛鳥馬委員の２名を委員長

職務代理者に指定いたします。

 以上で、本日の日程を終了いたしました。

 これをもちまして、教育委員会第３回定例会を閉じます。

午前１０時０５分閉会